(25) :« Quidam dommus Pepo coep:t auctoritate sua legere in legibus. » Onot-‘mznus
in Dig., tit. De iustitia et iure, cap. Ius civile , num. 1.

(26) Ivi. — Cf. TIRABOSCHI, tom I, lib. v, § 13.

(27) Promohonsfacu_ltat SAVIGNY § 78 e passim.

(28) Vedi soito, § 31. B

(29). SaviGhY , op. c., § 78. .

(30) Ivi, § 85. :

(31) FACC!OLATI Fasti Patavini, Patavii , 1767, Parte. 4 pag 22.

(32).8i dicevano eznandlo regentes e.non regentes; e regere scholas significava prof essare.
« Cum utrique Remis scholas regerent ... » ABELARDI, Hist. calam., cap. 1X.—— THUROT, pag. 90.
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(33) Per esempio nel dirilto romano i libri ordinarii erano il ngntum wtu:, e il Codice:
I'Inforzialo ‘e tulli gli altri erano straordinarii. SAVIGNY, § 95.— Nelle arli erano tra i prin-
cipali libri ordinarii I’Organo d’Aristotile , 'Introduzione di Porﬁnq , @ Prisciano. Cf. ThuroT,
pag. 1. .

(34) Cf. SarTI, op. C., parle 1, pag. 149,~nola i)

(35) Ivi, parle 1, pag. 345, § 4.

(36) Ivi. — Odofredo mori ’anno 1265. _

(37) « His non sunl absimiles miserrimi praeceplores qui pecuniis datis, precibus
oblatis, scholares emunt.» PLACENTINI, Summa Instit. , tit. De suspectis tutoribus (1. 24 ).

(38) « Unde colligitur argumentum contra doctores, qui mutuant pecuniam schola-
vibus ul audiant eos. » ODOFRED. , ad L. 1. Dig. De nﬂic praef]. urbis. .

(39) « Propter hoc non vado per cameras, nec ire propono, non superbia, sed du-
bilans ruborem si denegarentur pelita, et ut suspectus von videar. » PLACENTINI, Summa
Cod. (1x.8), ad L. Iuliam , maj. :

(40) « Item mon est eligendus doctor precibus laici, mercaloris, meretricis~,
cauponae. » PLACENTINI, | ¢. — « Eligendus est magister arle el non sorle vel sorde.....,
non iudicio cauponis aut vilissimi mercatoris. » HucoLint, Materia ad Pandectas, Proém.

(41) E memorabile a tal proposilo la chiusa di una lezione del famoso Odofredo, con cui
termind un anno il suo corso, riferita dal Sarli nella di lui vila (parte 1, pag. 130). « Or,
segnori, nos incepimus et mediavimus librum istum, sicut scitis vos, qui fuistis de auditorio
islo, de quo agimus gralias Deo et B. Mariae Virgini Maiyi ipsius, et omnibus Sanclis eius.....
Sed quia moris_est quod doctores in fine libri dicant aliqua de suo proposito, dicam’ vobis
aliqua, pauca tamen. Et dico vobis quod in anno sequenll intendo dccere ordinarie bene
et _legaliler,, sicut unquam feci, extraordinarie non credo legere, quia scholares
mon sunt boni pagatores; quia volunt scire sed nolunt solvere , iuxta illud: - scire
volunt omnes , mercedem solvere nemo. - Non. habeo vobis plura dicere ; eatis cum benedictione
-Domini, tamen bene venialis ad Migsam et rogo vos. » ODOFREDUS, ad L. fin. Dig. De Divort.

(42) Che fossero veramente molti e varii lo confessa pure il dottore Bonifacio Bonconsiglio
nel suo testamento del 13 sellembre 1233, il quale lega cenlo lire. ai poveri per ollenere
perdono de’ suoi peccali nel procacciarsi scolari: « ex questu”quem feci ex scholis, quia
multis et variis modis peccalur in scholanbus habendis. an SARTI, op. c.
parte 11, pag. 75. - : -

- (43) Pacta inler nuncios ac procuratores Communi's Verctllarum e!c Nl ap,rlle 1228. DusoIn,
op. €., pag. 4.

(44) § vi1. « Item quod Commune Vercellarum conslituet salarfum competens arbitrio duorum
scolarium et duorum civium, et'si discordes fuerint, stetur arbitrio Episcopi, et salaria debeant
laxari anle festum omnium Sanclorum, et solvi anle festum Sancti Thomae Apostoli, videlicet
uni theologo, tribus dominis legum, dunbus decrelistis, duobus decrefalislis,-duobus fisicis, duo-
bus dialeclicis, duobus gramaticis. Ita tamen quod scolares Vercellarum et eius dis(rictus non
teneanlur a1|qua dona magistris vel dominis dare. Ita quod isli demini et magistri, qui debent
salariim percipere a Communi Vercellarum . eliganitur a quatuor recloribus, sci-
licet a Reclore Francigenarum, el Reclore Italicorum, ‘et Rectore Theotenicorum, et Rectore
Provincialium , iuralis quod bona fide eligent meliores dominos et magistros in civitate
vel extra, et substituent aliis alios meliores usque ad certum gradum ,” quos crediderint
posse haberi ad salarium , el slabitur electioni trium ; si autem ires non fuerint concordes ,
. addatur eis qui pro. tempore reget in Tbeologm promlllens in verbo veritatis,» quod bona ﬁdo
cliget meliorem de illis de qulbus inter rectores erit conlroversia » et electioni eius stetur,
ct omnes predncle elechones fianl infra qumdecun ‘dies intrante mense apnhs » DUBOIN ,
op. ¢., pag. 9. g ;

(43) Bachelier nellanlico francese significa jeune homme qui nest pas encoré marié. —
1l medesimo senso ha il nome Imchelor in inglese. — Cf. DL(‘ANGB ad vocem.

(46) Cf. Tuumor, op. e. pa" , in“nola, 170 : bk
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(47) TuuroT , op. c., pag. 187. !

(48) Statut. Bonon., lib. 11, pag. 41. ‘

(49) « Vesperia dicla sunt propter horam quasi vesperarum , scilicel decimam nonam’, in
qua fiunt. » Statuta Collegii ac Universitatis Theologicae Stydu Taurinensis, cap. X1, pag. 358,
presso DUBOIN. -

-~ (50) DUCANGE , Glossar tum medme et mﬁmac latinitatis ad vocem.

(51) Conventato ¢ conventare (VILLANI) si diceva allora nél senso. del moderno
laureato e laureare dall’esperimento sopra indicalo dello conventus. . &